CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA TRANSPOSIÇÃO DO RIO SÃO

FRANCISCO (CEXTRRIO)

REQUERIMENTO NO                   , DE 2018

(Do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Requer a realização de seminários no
Estado de Tocantins e nos Estados
beneficiados pela Transposição do Rio São
Francisco, para tratar de todos os atos e
fatos relevantes sobre a obra, bem como a
proposta de Transposição do Rio Tocantins
para a Bacia Hidrográfica do São Francisco.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256,

caput, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

seminários no Estado de Tocantins e nos Estados beneficiados pela

Transposição do Rio São Francisco, para tratar de todos os atos e fatos

relevantes sobre a obra, bem como a proposta de Transposição do Rio

Tocantins para a Bacia Hidrográfica do São Francisco, com os seguintes

órgãos e instituições: Ministério da Integração Nacional, Ministério do Meio

Ambiente, Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco e do

Parnaíba (Codevasf), Departamento Nacional de Obras Contra a Seca

(DNOCS), Governos dos Estados, Associação dos Prefeitos dos respectivos

Estados, União dos Vereadores dos respectivos Estados, e Assembleia

Legislativa dos respectivos Estados.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Estes Seminários têm por objetivo debater o atual estágio

em que se encontram as Obras da Transposição do Rio São Francisco e a

possibilidade da transposição do Rio Tocantins para a Bacia Hidrográfica do

São Francisco.

Vale ressaltar que, há anos, várias obras estruturantes a

exemplo do projeto de construção de canais, denominado “Cinturão das

Águas”, estão sendo realizadas, como também, ações de saneamento e de

caráter ambiental, que serão integradas ao da transposição.

Creio que essa medida contribuirá para o adequado

avanço dos trabalhos desta Comissão.

Sala da Comissão, em 20 de março de 2018.

Deputado Raimundo Gomes de Matos

(PSDB/CE)